
 1

 
 

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA DEL 15 SETTEMBRE 2022 
APPALTO N.: L765 

 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI PIANTUMAZIONE DI PIANTE 
FORESTALI, POSTIME FORESTALE ED ARBUSTI IN TRE AREE UBICATE 
RISPETTIVAMENTE NEI COMUNI DI SCANDICCI, BAGNO A RIPOLI E SIGNA. 
CUP: B28E22000200001 -  CIG:  9372930286 
 
L'anno duemilaventidue (2022) il giorno quindici (15) del mese di settembre, alle ore 11.50 in 
senza la presenza di pubblico nell’attesa dell’adeguamento tecnico da parte della piattaforma 
start a quanto previsto dal DPCM n. 148/21 ed alle linee Guida dell’Agid, il sottoscritto dirigente 
della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua qualità di presidente di 
gara, ai sensi dell'art. 107, 3° comma, lett. a), del D.Lgs. 267/2000 inizia lo svolgimento delle 
operazioni di apertura delle buste amministrative. 
 
Premesso che: 
♦ con determina dirigenziale  n. 1740 del 11.08.2022, è stato disposto, tra l'altro: 

a) di approvare il progetto esecutivo e relativi elaborati per l’appalto dei lavori di 
piantumazione di piante forestali, postime forestale ed arbusti in tre diverse aree 
dislocate nell’ambito territoriale dei Comuni di Scandicci, Bagno a Ripoli e Signa per un 
importo a base di gara di 393.596,39 (di cui € 11.182,79 per oneri di sicurezza) al netto 
dell’IVA; 

b) di individuare il contraente mediante ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 
120/2020, così come modificato dal all'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), DL 77/2021 
mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 , da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del minor prezzo;  

♦ il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Dott. Geol. 
Leonardo Ermini; 

♦ la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/; 

♦ in data 25.08.2022 è stato pubblicato avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla 
presente procedura di gara; 

♦ hanno presentato richiesta di essere invitati alla procedura, entro il termine perentorio del 
giorno 05.09.2022 alle ore 13.00 n. 63 operatori economici (Allegato 1); 

♦ come stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse, essendo il numero di manifestazioni 
di interesse pervenute superiore a dieci, l’Amministrazione ha proceduto all’individuazione 
dei n. 5 operatori economici da invitare tramite sorteggio svolto attraverso la piattaforma 
Start; 

♦ con nota pec in data 06.09.2022 Prot. n. 38482, inviata tramite la piattaforma Start, sono 
stati invitati a presentare domanda di partecipazione alla presente procedura di gara i n. 5 
operatori economici estratti (Allegato 2); 

♦ hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16:00:00 del giorno 14 
settembre 2022 n. 3 operatori economici. 

 



 2

La procedura si svolge con il metodo di offerte segrete e con le modalità riportate nel disciplinare 
di gara.  
Del concorrente si procederà a verificare che sia stata prodotta la seguente documentazione, con 
le specifiche richieste nel disciplinare di gara: 
• la domanda di partecipazione dell’operatore economico singolo o, in caso di RTI o consorzio 

ordinario, di tutti i componenti, firmata digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore del concorrente; 

• il documento di gara unico europeo (DGUE), previsto dall’art. 85 del D.Lgs. 50/2016, 
dell’operatore economico singolo o, in caso di RTI o consorzio ordinario, di tutti i 
componenti, firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore del 
concorrente, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale relativi alla insussistenza 
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il possesso dei requisiti 
speciali di qualificazione per l’esecuzione di lavori pubblici di cui all’art dell’art. 84 del 
D.Lgs. 50/2016 ed allegato altresì attestazione SOA, in corso di validità, adeguata per 
categoria e classifica ai lavori oggetto dell’appalto; 

• eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa consorziata designata dal consorzio di cui all’art. 45, comma 2, 
lettere b) e c), del D.Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dell’impresa consorziata; 

• eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa ausiliaria della quale il concorrente si avvale ai sensi dell’art. 89 del 
D.Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dell’impresa ausiliaria; 

• eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa cooptata ai sensi dell’art. 92 comma 5 del DPR207/2010, nonché 
la dichiarazione dell’impresa cooptata; 

• il documento attestante l’avvenuto pagamento a favore dell’ANAC del contributo previsto; 
• il PASSOE ai fini della verifica dei requisiti tramite il sistema AVCPass; 
• il patto di integrità con la Città metropolitana di Firenze, firmato digitalmente dal titolare o 

legale rappresentante o procuratore del concorrente (in caso di raggruppamento 
temporaneo di tutti i componenti il raggruppamento); 

 
Per il presente appalto la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 93 del Codice ai sensi dell’art.  1,  c. 4 della legge 120/2020. 
 
Si procede quindi all’apertura dei documenti presentati e alla verifica della conformità della 
documentazione amministrativa alle prescrizioni del disciplinare di gara. 
 
1. Il concorrente Pianeta Verde Srl, con sede legale in Melito di Napoli (NA), C.F. 

04793851215 e P.I. 04793851215 presenta domanda in qualità di operatore singolo. Ai fini 
della qualificazione dichiara di possedere attestazione SOA in corso di validità nella categoria 
OG13 IV. Dichiara di voler subappaltare lavorazioni ricadenti in OG13 nella misura massima 
del 49,9%. La documentazione presentata risulta completa. 

2. Il concorrente Vivai Antonio Marrone srl, con sede legale in Qualiano (NA), C.F. 
04993321217 e P.I. 04993321217 presenta domanda in qualità di operatore singolo. Ai fini 
della qualificazione dichiara di possedere attestazione SOA in corso di validità nella categoria 
OG13 in classifica IIIbis. Dichiara altresì di voler subappaltare lavorazioni ricadenti nella 
categoria OG13 nei limiti del 40%. Si rileva che nel DGUE non è presente la dichiarazione in 
merito alle condizioni di cui all’art. 80 comma 5 lett. c-bis), ter) e quater) e lett. f-bis) ed f-
ter) del Codice, presenti nel modello DGUE fornito dalla Stazione appaltante sulla 
piattaforma Start, condizione di ammissibilità a norma di legge. Non è altresì presente la 
dichiarazione in merito alle clausole del protocollo di intesa della Città Metropolitana di 
Firenze con le organizzazione sindacali territoriali CGIL, CISL e UIL presente nella parte III 
lettera D, la cui non accettazione è motivo di esclusione così come riportato nel Disciplinare 
di gara. In applicazione del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, sarà quindi inviata 



 3

apposita nota di soccorso istruttorio all’operatore per l’integrazione delle  dichiarazioni 
presentate. 

3. Il concorrente HELIOS CONSORZIO STABILE Società Consortile a r.l., con sede 
legale in Favara (AG), C.F. 02922130840 e P.I. 02922130840 presenta domanda in qualità di 
operatore singolo.  Ai fini della qualificazione dichiara di possedere attestazione SOA in 
corso di validità nella categoria OG13 in classifica II. Il consorzio Stabile designa come 
impresa esecutrice EDILGEO Srl con sede in Favara (AG) P.IVA n.02740970849. Dichiara 
di voler subappaltare le lavorazioni oggetto dell’appalto nei limiti di legge. Si rileva che nel 
DGUE dell’impresa esecutrice non è presente la dichiarazione in merito alle condizioni di cui 
all’art. 80 comma 5 lett. c-bis), ter) e quater) presenti nel modello DGUE fornito dalla 
Stazione appaltante sulla piattaforma Start, condizione di ammissibilità a norma di legge. In 
applicazione del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, sarà quindi inviata apposita nota 
di soccorso istruttorio all’operatore per l’integrazione delle  dichiarazioni presentate. 

 
 
Tutti gli operatori dichiarano di essere piccole o medie imprese. 
 
Le operazioni relative alla valutazione della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti termina alle ore 12.40 e riprenderanno dopo il termine per la presentazione delle 
integrazioni richieste. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 2 pagine, delle quali occupa n. 3 facciate, viene letto, approvato e 
sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Otello Cini 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 
modificato dal D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 



 4

  
Allegato 1 al verbale del 15 settembre 2022 
 
 

n. Ragione sociale 

0001 G. BOSCAGLIA S.R.L. 

0002 F.LLI LOPARDO SRL 

0003 Consorzio Stabile F2B 

0004 ESSEQUATTRO COSTRUZIONI S.R.L. 

0005 SICANI CONSOLIDAMENTI SRL 

0006 LMG Building Srl 

0007 GREENWORKS S.R.L. 

0008 TIZIANO PANDOLFO SRL 

0009 Sicilville SRL 

0010 
SOLIMAR SRLS 
COGEMA S.R.L. 

0011 F & D Costruzioni di Perella Federico & C. s.a.s. 

0012 campoverde di carputo ciro & C. s.a.s. 

0013 VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L. 

0014 COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE ALTO VALDARNO soc. coop. agr. a r.l. 

0015 Progettoimpresa s.r.l. 

0016 Chisari Gaetano SRL 

0017 IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL 

0018 AGRIAMBIENTE MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA 



 5

n. Ragione sociale 

0019 S.A.V.E.T. SRL CON UNICO SOCIO 

0020 ICAM SRL 

0021 Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Limit. 

0022 Società Cooperativa Agricola Eco-Energie 

0023 Consorzio Con.T.E.A. 

0024 CIPRIANI GIULIANO COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 

0025 BAGNOLI SRL 

0026 MEDIT COSTRUZIONI SRL 

0027 ROSATO COSTRUZIONI SRL 

0028 IMPRESA INDIVIDUALE 

0029 BeniServizi Srls 

0030 S.M. COSTRUZIONI GENERALI di Salvatore Matarrese 

0031 Green Service Center srl 

0032 Van Den Borre Giardini S.r.l. 

0033 MARCHI SRL 

0034 ECOGEST SPA 

0035 MVS ENVIRONMENTAL GROUP SRL 

0036 Acreide Consorzio Stabile Società Consortile a.r.l. 

0037 MA.GE.CO. SRL 

0038 TECHNICAL SERVICES SRL 



 6

n. Ragione sociale 

0039 GIUSTINIANA SRL 

0040 IMPRESALV SRL 

0041 Az. Agr. F.lli Buccelletti srl 

0042 GENCO S.R.L. 

0043 I GIARDINI DEL SUD S.R.L. 

0044 ISAM SRL 

0045 DI. GI. Costruzioni soc. coop. a responsabilità 

0046 SICILVERDE S.R.L. 

0047 Il Castagno Srl, società a responsabilità limitata 

0048 vivai antonio marrone srl 

0049 AMBIENTE 2018 S.R.L. 

0050 HELIOS CONSORZIO STABILE Società Consortile a r.l. 

0051 CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. 

0052 SFS SOCIETA' FORESTALE SICILIANA SRL VIVIA E PIANTE 

0053 Bioverde Servizi Srl 

0054 
CENTRO LEGNO AMBIENTE SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE o 
CENTRO LEGNO AMBIENTE SOC. COOP. A. F. 

0055 Montana Valle del Lamone soc. coop. p.a. 

0056 ROSI LEOPOLDO S.P.A. 

0057 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 

0058 PIANETA VERDE SRL 



 7

n. Ragione sociale 

0059 EVERGREEN SNC DI PATANE' ALFIO & C 

0060 Gesuino Monni Srl 

0061 COFAR s.r.l 

0062 IMPRESA COIS S.R.L. 

0063 DEA COSTRUZIONI S.R.L. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 8

Allegato 2 al verbale del 15 settembre 2022 
 
 

1. BeniServizi Srls  

2. HELIOS CONSORZIO STABILE SocietÃ  Consortile a r.l. 

3. MARCHI SRL  

4. PIANETA VERDE SRL  

5. vivai antonio marrone srl  

 


